
DECRETO DEL DIRETTORE OPERATIVO

DI SVILUPPO TOSCANA S.P.A.

N. 43 DEL 11 APRILE 2024

OGGETTO: CONVENZIONE STIPULATA TRA CONSIP S.P.A. - SOGGETTO AGGREGATORE - E
FASTWEB S.P.A. - PER LA FORNITURA DI SERVIZI DI TELEFONIA FISSA DENOMINATA

“CONVENZIONE TF5” IN FAVORE DELLE SEDI DI SVILUPPO TOSCANA S.P.A_Estensione durata
del Contratto Esecutivo OPA id “6227518”del 11/06/2021 

CIG CONVENZIONE (TF5): 605462636F - CIG derivato A05662A9DE



IL DIRETTORE OPERATIVO

RICHIAMATI

 la  Legge  Regionale  21  maggio  2008,  n.  28,  da  ultimo  modificata  con  la  L.R.  n.  01/2023,  relativa
all’acquisizione della partecipazione azionaria nella Società Sviluppo Italia Toscana s.c.p.a. da parte della
Regione Toscana e trasformazione nella società Sviluppo Toscana S.p.A., quale società per azioni operante
sotto il controllo diretto della Regione Toscana;

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 139 del 09 agosto 2023 con il quale si è provveduto alla
designazione dei componenti del Consiglio di Amministrazione di Sviluppo Toscana S.p.A.;

 il Verbale dell’Assemblea dell’11 agosto 2023 con il quale si è provveduto a nominare i Componenti del
Consiglio di amministrazione e il Presidente di Sviluppo Toscana S.p.A.;

 lo Statuto di Sviluppo Toscana S.p.A.;

VISTI

 verbale del Consiglio di Amministrazione dell’11 agosto 2023 con il quale si è provveduto a conferire al
Presidente, oltre ai poteri di legge e di Statuto, la rappresentanza legale ed istituzionale e la firma sociale per
tutti  gli  atti  di  ordinaria  amministrazione,  da  esercitare  nell’ambito  del  Piano  delle  Attività  approvato
annualmente  dalla  Regione  Toscana,  dei  programmi  industriali,  organizzativi,  finanziari  e  tecnici  della
Società, delle regole di “Corporate Governance” emesse dalla controllante Regione Toscana e nei limiti del
budget approvato dal Consiglio di Amministrazione;

 la Procura Institoria n. di repertorio 87391 del 27/09/2023, a rogiti Notaio Angelo Caccetta, rilasciata dal
Presidente del Consiglio di Amministrazione e legale rappresentante della società Sviluppo Toscana S.p.A., in
favore del Direttore Operativo di Sviluppo Toscana S.p.A.;

 la Procura Institoria n. di repertorio 87971 del 20/02/2024, a rogiti Notaio Angelo Caccetta, rilasciata dal
Presidente del Consiglio di Amministrazione e legale rappresentante della società Sviluppo Toscana S.p.A.,
con la quale al Direttore Operativo, sono stati conferiti, tra gli altri, i seguenti ulteriori poteri:

◦ affidare prestazioni di servizi e forniture e lavori fino all'importo – per singolo affidamento - di euro
40.000,00, adottare i relativi atti e stipulare i relativi contratti;

◦ approvare  le  autorizzazioni  preventive  degli  acquisti  fino  all’importo  di  euro  40.000,00
(quarantamila) per singolo acquisto;

◦ approvare il  conferimento di  incarichi  di  consulenza inerenti  le  attività della società,  adottando i
relativi  atti  e  sottoscrivendo i  relativi  contratti,  fino  all’importo  di  euro  20.000,00  (ventimila)  per
singolo incarico;

DATO ATTO che

 Sviluppo Toscana S.p.A., in forza del Decreto dell’Amministratore Unico n. 151 del 25/05/2021, ha aderito
alla “Convenzione per la fornitura di servizi di telefonia fissa in favore delle pubbliche amministrazioni -
Telefonia  fissa  5”  stipulata  tra  Consip  S.p.A.  -  soggetto  aggregatore  -  e  Fastweb  S.p.A.  -  denominata
“Convenzione TF5” - in data 25/05/2021 mediante ordine diretto 6227518 sulla piattaforma MePA avente
CIG derivato: Z4B31DF363, per la dura di 24 mesi decorrenti dal 01/06/2021;

 con  Decreto  dell’Amministratore  Unico  n.  108  del  25/05/2023  Sviluppo  Toscana  S.p.A.  ha  disposto  di
procedere  alla  variazione  dell’Ordinativo  di  Fornitura  n.  6227518,  prorogando  la  durata  del  Contratto
Esecutivo OPA fino alla data del 02/10/2023 agli stessi patti, prezzi e condizioni in essere, ai sensi dell’art.



106, comma 11, del D.lgs. n. 50/2016 per il tempo strettamente necessario a garantire l’eventuale migrazione
delle utenze alla successiva edizione dell’iniziativa Consip S.p.A. per servizi analoghi di telefonia fissa così
da assicurare la continuità dei servizi;

DATO ATTO che in applicazione di quanto previsto dall’art. 6-quinquies della Legge n. 51 del 03/07/2023 “Proroga
dei  termini  in  materia  di  digitalizzazione  dei  servizi  e  della  pubblica  amministrazione”,  con  nota  protocollo  n.
2023.0018538  del  2  ottobre  2023  Sviluppo  Toscana  S.p.A.  ha  richiesto  l’estensione  della  durata  del  Contratto
Esecutivo OPA id “6227518” sino al 31/12/2024, alle medesime condizioni e nella misura strettamente necessaria a
dare continuità ai predetti servizi e che detta estensione è stata accettata;

VERIFICATO  che al fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’ordinativo in oggetto risulta
necessario acquisire un nuovo codice identificativo di gara (CIG) per l’importo aggiuntivo stimato per l’erogazione
del sevizio fino al 31/12/2024, pari a € 7.500,00, oltre l’IVA (22%);

DATO ATTO che detto importo trova copertura nel bilancio previsionale per l’anno 2024;

D E C R E T A

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, quale parte integrante
e sostanziale del presente atto:

 di acquisire il nuovo codice identificativo di gara (CIG) A05662A9DE al fine di garantire la tracciabilità dei
flussi finanziari relativi all’ordinativo in oggetto per l’importo di € 7.500,00, oltre l’IVA come per legge;

 di confermare che l’importo necessario per la suddetta proroga trova copertura nel bilancio previsionale per
l’anno 2024;

 di confermare quale RUP per le prestazioni in oggetto il Direttore Operativo, Dott. Orazio Figura;

 di dare atto che il presente atto è soggetto agli obblighi di trasmissione all'ANAC secondo quanto previsto
dall'art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023.

IL DIRETTORE OPERATIVO

Dott. Orazio Figura


